
18.09.2017 Министерство образования и науки Республики Дагестан :: Версия для печати

Печать

Приказ №1027-09/16 от 19 апреля 2016 г.
Документы /  Приказы  М инобрнауки РД /

*

Приказ № 1027-09/16 от 19 апреля 2016 г.

Об итогах республикански >
конкурса педагогов н школьником

«<В зеркале истории: Дербенту -  2000 тег»

В целях пропаганды художественными средствами славной истории Российского государства и Дагестана, сохранения фактов 
истории для потомков, привлечения внимания педагогов и учащихся к историческим и культурным ценностям Дагестана в 
образовательных учоеждениях республики в период с 13 ноября 2015 г. по 1 апреля 2016 г. был проведен республиканский конкурс 
исследовательских и творческих работ учащихся «В зеркале истории: Дербенту -  200U лет* (далее - Конкурс).

На Конкурс были представлены 353 рабигы из 44 территорий республики (10 городов и 34 районов) - победители районных, 
городских этапов (города Махачкала Буйнакск, Дербент. Дагестанские Огни, Избербаш, Каспийск, Кизилюрт, Кизляр, Хасавюрт, 
Южно-Сухокумск; Акушинский, Ахвахский, Ахтынский, Бабаюртовский, Ботлихский, Буйнакский, Гергебильский, Гумбетовский, 
Гунибский, Дахадаевский, Дербентский, Докузларинский, Казбекоиский, Кайтагский, Кзрабудахкемтский, Каякентский, Кизлярский, 
Кулинский, Лакский, Левашинский, Магарамконтский, Новолакский. Ногайский, Рутульский, Сергокалинский, Сулейман-Стальский, 
Табасаранский, Тарумовский, Хасавюртовский, Хивский, Хунзахский, Цумадинский, Цунтинский, Чародинский, шамильский районы, 
ГКУ «ЦОДОУ ЗОЖ» и ГБОУ ДО «Республиканский центр научно-технического творчества учащихся*).

Однако ряд педагогов представил к конкурсу лишь видеозапись урока без плана-конспекта. Также есть примеры выбора темы 
урока, не соответствующий названию конкурса, - «Люблю тебя, мой край родной».

Конкурс прозодился по следующим номинациям. «Исследовательская работа»; сочинение «Живая память прошлого»; 
художественное слово «Великий Д еобе т» ; рисунок «Древний юрод России»;

Победителями и призерами республиканского Конкурса стали:
Номинация: «Исследовательская работа»:
1-4 классы
1-е место -  Абдуллаева X., 4 кл. МБОУ СОШ N$14 i .Махачкалы, рук. Гаджиева Х.М.;
2-е место -  Амирханов Г., 3 кл. МБОУ СОШ №12 г.Дербснла, рук. учитель начальных классов Амирханова Г.М.;
3-е место - Гудибирова А., 2 кл. МБОУ «Гимназия № 22* г.Махачкалы, рук. учитель русского языка и литературы Исабсковэ Р.К.
5-9 классы
1-е место -  Муспахова Д., МКОУ СОШ № 1 с.Ахты, А х1ынский р-н, рук. Нурахмедова Г.Н.;
2-е место - Генжалиев Н., МКОУ «Ярагказмалярская СОШ им. М.Япагского», Мэгэрамкентский р-н, рук. Маллаева З.К.;
2-е место - Акагаджиева И., МКОУ «Какашуринская СОШ № 2», Кэрабудэхкентский р-н, рук. Белетова А.Р.;
2-е место - Сапигулаевэ П., МКОУ «Советская СОШ». Бабаюртовский р-н, рук. Магомедова И.М.;
3-е место Ахмедова М., МЬОУ «Кегерска*СОШ », Гунибский р-н, рук. Ахмедова С.С.;
3-е место - Яхьяеви Р., МБОУ СОШ № 16, г Махачкала, рук. Яхьяева С.М.;
3-я место - Рамазанова А.. М50У СОШ N? 1, г. ербент, рук. Асланова М.С.;
3-й место -  Меджидова Б., МБОУ «Акушимская СОШ им. С.М.Кирова», Акушинский р-н, рук.Гаджиева М.М.
10-11кл.
1-е место -  Гаджиева П., ученица 11 кл. МКОУ «Шодродинская СОШ имени А.А. Хамидова», Ботлихский р-н;
2-е место - Зубаирова У., ученица 11 кл. МКОУ «Андыхская СОШ им. М.А. Магомедова», Шамильский р-н;
2-емесго - Шаихова У., ученица 11 класса МКОУ «какашуринская СОШ №1», Карабудахкентский р-н; рук. Багабива И.А.;
3-е место -  Алибулатов М., ученик 11 кл. МКОУ «Хариколинская СОШ им. А. Бижанова» Хунзахский р-н;
3-е место -  Ибрагимова М., ученица 10 кл. МКОУ «Чиркейская СОШ», Буйнакский р-н;
3-е место - Саищхаджиев М., ученик 10 кл. МКОУ «Старосеребряковская СОШ», Кизлярский р-н;
3-е месю  -  Ибрагимоиа Р., ученица 11 кл. МКОУ «Наскенгская СОШ», Левашинский р-н.
Номинация: сочинение «Живая память прошлого»
1-4 класс
1-е место -Абдуллаева X., 4 класс МЬОУ СОШ №14, г.Махачкалы, рук. I аджиева Х.М.;

, гн/ппкя7 10270916 ot 19 aprelya_2016_g/print



Министерство образования и науки Республики Дагестан :: Версия для печати

2-е место -  Гаджиев А., 2 кл. МБОУ «Какаш уринская С.ОШ № 2», Карабудахкентский  р-н. рук. учитель русского  языка и 
литературы Джамукова И.С.;

2-е место -  Меджидоеа 3.. 3 кл. МКОУ «Аймакинская СОШ » Гсргебильский  р-н, рук. завбиблиотекой Ме-ажидова А .З.;
2-е место -  Халидов X., 3 кл. МКОУ «Агеэлинскал  СОШ *. Ц умадинский р-н, рук. Абакарова З.А.;
3-е м есю  -  М агомедов М., 4 класс МБОУ СОШ N?3, г. Д з г .С щ и , рук. учитель начальных классов Ю суфджамалова Н.М.;
З-о место -  Аймирзаев Ш ., 2 КЛ. МКОУ «Ануш инская СОШ № 1» Акуш инский  р-н, рук. учитель истории Айсамирззева С.И.;
3-е место -  Аминова X., 2 кл. МКОУ «Касумкенгская  COLLI N ? l» , С .-С тальский  р-н , рук.учитель начальны х классов Кадымсва Ш.Д. 
5-7 класс
1-е место -  Хабибов И., 5 кл. ГКОУ РД  «Общ еобразовательная спортивная ш кола-интернат «Пять сторон света», Буйнакский р-н, 

оук. учитель русского язы ка и литературы  Полякова С.Н .;
2-е м есю  -  М прзаева Р., 6 кл. МКОУ СОШ  N?7. г. Кизляр, ру:<. учитель русского язы ка и литературы  Магаева А.И.;
2 -е  место -  Гусейнов М., 7 кл. МКОУ «Уздалросинская СОШ », Хунзахский  р-н. рук. замдиректора по БР Гусейнова С.Д.;
3-е место -  Хасаймирзаева П., 7 кл. МКОУ «Андийская СОШ № 2», Ботлихский р-н, рук.учитель русского язы ка и литературы 

Болачовз П.Г.;
3-е место -  Гусейнова П, , 7 кл. М КОУ «Гентинскэя СОШ », Ш эмильский р-н, рук.учитель истории А сиятилдовз Х.М .;
3-е место -  Асадулаев А., 6 кл. МКОУ «Тлондодинская СОШ», Цумадинский р-н, рук. учитель русского  языка и литературы 

Ибрагимов М.М.
8 -9  класс
1-е место -  Качаева Я ., 8 кл. МКОУ «Куркентская СОШ № 1», С .-Стальский  р-н, рук. учитель русского языка и литературы 

Меджидова М.Б.;
? -е  место -  Гзджирагимова Г., 9  кл. МКОУ «Какош уринская СОШ № 1», Карабудахкентский р-н , рук. А скерханоаа А.М.;
2-е место -  Абасова 3., У кл. МЬОУ СОШ  № б, г.Каспийск, рук. учитель русского языка и литературы  Магомедова М.О.;
3-е места -  Гзджиева А., 8  кл. МКОУ СОШ  NV10, i .Избербаш , иук. учитель русского  языка и литературы  Магомедоза P.M.;
3-е место -  Эседуллаева М., 9 кл. МКОУ «Рыбалкинская СОШ », Кизлярский р-н, pyjj^ учитель истории Абдухаликова П.А.;
3-е места -  Крупов К., У кл. МКОУ «Карасувская  СОШ », Ногайский р-н, рук. учитель русского  языка и литературы Компазова

А.И.
10-11 класс
1-е место -  Махмудова Д., 10 кл. МКОУ «ДружбинскЗЯ СОШ», Каякентский p -и, рук. учитель русского  язы ка и литературы 

Курбанова М.Б.;
2 -е  место -  Исаева Э., 11 кл . ГКОУ «ГГИМХО», г.Каспийск, оук. учитель истории Курбанова А.Р.;
2-е моего -  Заидбекова М., Ю кл . ГКОУ РД «Общеобразовательная спортивная ш кола-интернат «Пять сторон света», Буйнакский 

р-н, рук. учитель русского  языка и литературы  Курбанова М.;
2-е место -  Коваленко М, П  кл. М КОУ СОШ  N97, г.Кизляр, рук. учитель русского  языка и литературы  М агаева А.И .;
3-е место -  Алибекова 3., 11 кл. МКОУ «Цветковская гимназия», Кизлярский р-н, рук. учитель русского  языка и литературы 

Исмаилова Р.Т.;
3-е место -  Хэманэев В, 11 кл. МКОУ СОШ  №17, •. .Хасавюрт, рук, учитель К7НД Арсаева М.А.;
3-е место -  М агомедсаидова Д ., 10 кл. МКОУ «Ьургимзкмахинскаи  СОШ », Акуш инский  р-н , рук. учитель русского языка и 

литературы Гаджиевз Х.М.;
3-е место -  Тайгибова Д., 11 кл . М БОУ СОШ  Nn27, г.М ахачкала, рук. учитель русского  язы ка и литературы  Кардаш сиа Л.Д. 
Номинация: худож ественное слово «Великий Дербент»
1-4 класс
1-е место -  Гаджиеи С., 4  кл. МБОУ СОШ  N?12, г.Дербент, рук. учитель начальны х классов Алирзаева З.К.;
2-е место -  Абдуллаева X., 4 кл. МБОУ СОШ  N?14, г.М ахачкала;
3-е место -  Магомедова X., 2  кл. МКОУ СОШ ГЧ*2, г.Кизилюрт, рук. учитель начальных классоз Магомедова Э .Г.;
3-е место -  Герейханова С., 4 кл. МКОУ «Каптасказмалнрская СОШ », М агарамкентский р-н , рук. учитель истории Узденова Э.С. 
5 -7  класс
1-е место -  Мамедов И., 6 кл. МЬОУ СОШ  NV4, г Д агестанские Огни, рук. учитель русского языка Мамедова Н.К.;
2-е место -  Абдулмуталимова М., 6  кл. МКОУ МПЛ (№2, г. Кизляр, рук . учитель русского  языка и литературы  Пзнкова Л.А.;
3-е место -  Темирова Т., 7 кл . МЬОУ «Гимназия № 1», г.Махачкала.
8-У класс
1-е место -  Меликова М., 8 кл. МБОУ СОШ  N912, Г.Дербент. рук. Керимова Т.А.;
? -е  место -  Дациееа П., 9  кл . МБОУ СОШ № 19, i .Дербент, рук. учитель истории Абдуллаева Н.Г.;
2-е места -  Ирзаевз С ., 8 кл. МБУ Д О  ДДТ, г.Буйнакск, рук. Гаджимагомедова С.Р.;
3-е место -  кахарова К., 9 кл. МКОУ СОШ  N ? l 1,г .Хасавюрт, рук. учитель русского языка и литературь Эльсалиева P.M.;

\ /  3-е место -  Абдулхаликов Р., 8  кл. МКОУ «Дж ибахнинская СОШ », Кайтагский р-н, рук. Курбанова С.И .;
3-е место -  Узденов М.. 8  кл. МКОУ «Даркуш казмалярская  СОШ », С .-Стальский  р-н , рук. учитель истории Узденова Э.С.
10-11 класс
1-е место -  Султэнахмедов А., 11 кл . М КОУ СОШ №5, г, Кизляр, уук. учитель родного язы ка и литературы  Ибрагимова А .А .;
2 -е  место -  Дж змзлутдинов М., 11 кл. ГКОУ РД «Общ еобразовательная спортивная ш кола-интернат «Пять сторон света», 

Буйнакский р-н, рук. учитель русского  язы ка л  литературы  Ибрагимова М.М.,
2-е место -  Меджидова У., 10 кл. МКОУ «Ш ихикенгская  СОШ », С .-С тальский  р-н; рук. учитель родного языка и литературы 

Муслимово Р.Т.;
3-е место -  Омарова А ., 11 кл. МКОУ «Гимназия Nn3», г. Хасавюрт;
3-е место -  Хэтипова Ш., 10 кл. МКОУ «Танусинскзя  СОШ », Хунзахский  р-н, рук. учитель истории Абулпазлуева Х.Г.;
3-е место -  Загирова М., 10 кл. МКОУ «Ингиш инскал СОШ », Гумбетовский р-н.
Номинация: рисунок «Древний город России»
1-4 классы
1-е место -  Амиралиева X., МБОУ «М анасская COLU*, Карэбудахкентский  р-н, рук.М аитханова М.С.;
2-е место -  Нурматомедова П. МКОУ СОШ  ЫЧ 8, i .Избербаш , рук. Билэлсаа А.А.;
2-е место -  хачатрян  М., МБОУ «Гимназия NV 4», г.Махачкала, рук. Мирзаметова А.Н .;
2-е место -  Рамазанова 3., МБОУ СОШ  № 14, г.Дербент;
3-е место -  Курбанов И., МКОУ ЦО «Ю лдаш», Табасаранский р-н , рук. Хзнахмелова С.М .;
3-е место -  Алиев К., МБУДО «Ало1е паруса» , Г.М ахачкала, рук. М аксудова Ш.А.;
3-е место -  Абдулмамафоиа Д ., М БОУ СОШ  № 1, г .Дагестанские Огни, рук. Аливердиева С.М .;
3-е место -  Абдуллаева А., МБОУ «ГимАезия М? 7», г.М ахачкала, рук. Гаджиева И.С.
5-9  классы
1-е место -  Пинхасова А ., МБОУ СОШ  № 15, г.Дербент, рук. Алиева Ф.Н.;
2-е место -  Раджабова Ш ., МКОУ СОШ  МУ 11, г.Избербаш , рук. Арсланова O .K .;
2-е место -  Магомедова Г., МБОУ СОШ  № 12. г.Дербент, рук. Гаджиева Х.К.;
2-е место -  Н урмзгомедова С ., МЬОУ «Гимназия № 1», г.М ахачкала, рук. Газимагомедова А.Г.;
3-е место -  Абубакароез П.. МБОУ СОШ  N? 14, г.М ахачкала, рук. Хуш иеза З.Г.;
3 -е  место -  Герейхановз Б., МКОУ «Аш агасталькэзмалярская СОШ », Сулеймын-Сгальский р-н, рук. Герейхановз И.М.;
3-е место -  Магомедов Р., МЬОУ ДО «ЦДОДР». Чзродинекий р-н , рук. Омарпв М.М.;
3-е место -  Чаринов А .,М КОУ «Кулинская СОШ № 1», Кулинский р-н, рук, Канчиева А.И.
10- 11классы
1-е место -  Абакарова П., МКОУ СОШ  N? 1, г. Кизилюрт, рук. Магомедоиа И.О.;
2-е место -  Гихановская А., МКОУ «Кизлярскан гимназия NV б», рук. Салимсултанов А ,М .;
2-е место -  Ю супова А ., 11кл., МБОУ СОШ  № 1У, г.Махачкала;
2-е место - Раджабова Ф ..МКОУ «М иглакасимахинская СОШ », Сергокалинский р-н, рук.Гасайниев М.К.;
3-е место -  Ибрагимова р., МКОУ «Хучнинскаи СОШ N? I» , Табасаранский р-н, рук. Х знахмедов С.Н.;
3-е место -  Исабеков 3., М КОУ «Алходж акентскзя  СОШ », Кэякентский р-н, рук. Абзаева Р.С.;

> Л '| Т Л П 1 с  „ I  ю  a n fd lv a  ? 0 1 6  Qi’o r in t



3 -с  место -  Насрулаева а ., МКОУ «цмурская  СОШ », Сулейман-Стальский  р-н , рук. Алибеков д .;
3-е место -  Омарова Р., МБОУ «ЦДОД», чарсдинский р-н, рук, Магомедова А.М.
Педагоги
Номинация: сочинение «Ж ивая память прошлого»
1-е мясгго -  Гасанова Амалн Халидовна, учитель русского языка и литературы  МКОУ «Герейхансвскан  СОИ!*, С .-Стальский  р-н;
2-е место Абдуллаева Сейрамат Гаджиумароина, педагог-библиотекарь МБОУ СОШ  №б, г. Каспийск;
3-е место -  Абдулкерииова А змай Хасбулаевна, учитель истории и обш ествознания МКОУ «Агвалинская  СОШ », Цумадинский р-н. 
Номинация: художественное слово «великий Дербент»
1-е место -  Омарова Зунруд  Олеговна, учитель истории ГКОУ РД «Общ еобразовательная спортивная ш кола-интернат «Пять 

сторон света», Буймакский п-н;
2 -е  место -  Н зсэуллаева  Зарема Н асруллохсеиа, учитель русского языка и литературы  МКОУ «Кар1асказмалярская СОШ », 

Магарамкентский р-н:
3-е место -  Маграмояа Патимат Камалудиновна, оукоиолитель краеведческого кружка МКОУ « туш и н ска я  СОШ », Ноеолакский р-

Министерство образовании и науки Республики Дагестан : Версия для печати

Исследовательская работа
1-е место -  Ахмедов Мамед Таджибович, учитель истории МКОУ «Хрю гскэя СОШ», Ахты нский р-н;

/  2-е место -  Асеарова Зарема Тажулиновна, педагог-библиотекарь МКОУ СОШ №2, г.Кизилюрт;
V /  2-е месте М агокедкамилов Иманзагид Пирмагомедович, учитель истории МКОУ «Джибахнинская с о ш » ,  Кайтагский р-н;

3-е место Быкова Эльвира Зиитхамовна, учитель истории и общ еегвознания МКОУ «Эминхю рская  СОШ », С .-Стальский  р-н;
3-е место Джабарова Майна Яуахмедовна, замдиректора по и к т  МКОУ «Кчункаэмалярская  СОШ », М а(арамкектский  р-н. 
Номинация: рисунок «Древний город России»
1-с  место -  Аш урбеков С .л , МКОУ «Аглобинская СОШ », Дербентский р-н; *
2 -е  место -  Эльдеров М .А., МКУ Д О  «Гапцахская школа искусств», Магарамкентский [J-н;
2 -е  место -  Осмэноиа Д .М ., МКОУ «Кадарская СОШ », Буйнакский  р-н;
2-е место -  Летиф ов Л.М ., МБОУ «Дербентская кадетская ш кола-интернат», г.Дербент;
3-е место -  Гусаеь Ш .К., МБОУ СОШ N? 7, г.Дагестанские Огни;
3-е место -  Курбанова Л .К ., МКОУ «йкуш инскаи СОШ им. С М .К ирова» ;
3 -е  место -  Ралжэбов P.P., МКОУ «Гимназия N? 3 » ,  г.Дербент;
3-е место -  Магомедов М., МКОУ «Дибгаликскан СОШ ». Дахадаевский о-н.
На основании выш еизложенного 
ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Утвердить реш ение жюри Конкурса.
2. Управлению дополнительного образования, социальной защиты и поддержки детей и молодежи М инобрнауки РД обеспечить 

награждение победителей и призёров Конкурса дипломами Министерства образования и науки РД установленного образца.
3. Обеспечить участие педагогов в Конкурсе в 2016/2017  учебном году.
Л . Главному редактору 1азеты  «Учитель Дагестана* Гусейновой Б.И . осветить итоги Конкурса.
5. Указать на низкую  исполнительскую  дисциплину начальникам управлений образования Агульского, Кизилю ртовского, 

Курэхского, Кумторкалинского, Тляратинского, Унцукульского  районов и Беж тинского  участка, не обеспечившим участие 
муниципальных образовательных учреж дений в республиканском  этапе Конкурса.

6. Контроль за исполнением настоящ его приказа возложить на заместителя министра Магомедова Н.Г.

М и н и стр  Ш . Ш ахо в

Исл.: Л.Когмишаие 
тел 6 7 -:f i-6 2

Опубликовано: 19 Апреля 2016 
06иовяено:2Ь  Апреля 2016

Наш адрес: ул. Даниилова,дом  32 тел: • 7(8722) 67 -84 -50  Е mail 0aqm inobr@ m ail.r ii

mailto:0aqminobr@mail.rii

